Schmidt, ep. aux. Trevirensis, Schrader, ep. aux. Osnabrugensis, Schroff.er, ep. Eystettensis, Schoiswohl, ep. Secoviensis, Sedlmeier, ep. aux. Osnabrugensis, Simons, ep. Indorensis, Schneider, arch. Bambergensis, Schu, ep. Ienceuvensis, Stangl, ep. Herbipolensis, Stein, ep. aux. Trevirensis, Spiilbeck, ep. Missnensis, von Streng, ep. Basileensis, Taylor, ep. Holmiae, Tenhumberg, ep. aux. Monasteriensis, Stimple, ep. Augustanus Vindelicorum, Volk, ep. Moguntinus, Wechner, ep. aux. Oenipontanus, Wehr, ep. Trevirensis, Weigl, ep. Ikelaensis, Westermann, ep. Samhalpurensis, Vonderach, ep. Curiensis, Verschuren, ep. coad. Helsinkiensis, Wittler, ep. Osnabrugensis, Wiesen, prael. null. SS. Incarnationis et Paranensis Superioris, Wember, vie. ap. Norvegiae Sept., Zauner, ep. Lindensis, Zimmermann, ep. aux. Augustanus Vindelicorum, Zak, ep. S. Hippolyti.

8

EM.Mus P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ
Archiepiscopus S. Jacobi in Chile

Venerabiles Patres,

Loquor non tantum nomine meo, sed etiam nomine em.mi P. card. Humberti Quintero, arch. Caracensis in Venezuela, et *quadraginta trium*¹ aliorum Patrum ex America Latina.

Liceat nobis gratias agere omnibus membris commissionis conciliaris de doctrina fidei et morum, tum Patribus tum peritis, qui indefesso labore caput hoc de B. Maria Virgine aptaverunt ut insereretur constitutioni *de Ecclesia*.

Omnes novimus materiam huius capituli non paucis esse obnoxiam difficultatibus, ideoque fere impossibile esse ut omnibus et in omnibus placeat. Censemus tamen, re animo pacato considerata, textum Patribus oblatum servare aequilibrium et proinde nobis acceptabilis videtur, prae oculis habitis sequentibus rationibus:

1. Expositio doctrinae huius capituli sapienter intendit ea quae dare traditionalia sunt proponere, abstinens a novis definitionibus, quin ea quae ad catholicam doctrinam indubie pertinent ullo modo obscurantur vel minui videantur. Valde placet quod dicitur de valore sententiarum theologorum hucusque propositarum, quae manent in suo iure, quin Concilium intendat quaestiones disputatas dirimere. Cum vero expositio catholicae doctrinae formulas aliquantulum diversas induere possit, salva semper substanciali identitate, apud Ecclesias orientales et apud Ecclesiam latinam, videtur omnino necessarium ut in proponenda doctrina de B. Maria Virgine talibus utamur expressionibus quae possint ab omnibus tanquam propriae acceptari. Nostro humili iudicio textus oblatus satisfit in genere huic desiderio.

2. Divina maternitas B. Mariae Virginis sufficienter exhibetur tanquam fundamentum doctrinale totius capituli. Tam ab antiquissimis temporibus Patres B. Virginem titulo Dei Genitricis salutaverunt; haec appellatio, ut omnes norunt, in oriente usitata est iam a saec. IV. In genere nobis placet modus quo theologia de B. Maria Virgine in hoc capite proponitur, quia altissima dona a Deo Virgini concessa intuitu eius maternitatis elargita exhibentur.

3. Hoc caput utitur Sacris Scripturis ampliori modo ac prius schema. Attamen animadvertisendum est textus sacer plures citari non ad litteram, sed ad sensum, et haec est ratio cur allusiones fiant sub particula «confer». Hoc autem non significat quod in dubium revocetur sensus litteralis omnium citationum. Sunt nihilominus casus in quibus sensus litteralis non satis constare videtur ...². saltem in contextu in quo adhibetur. Ad tollendam bane ambiguitatem simulque ad textum conciliarem ditandum, desideratur ut loci qui in sensu litterali adhibentur, ad litteram citentur, omissa particula «confer», quae reservari posset pro iis textibus in quibus sensus aliquatenus ampliatur vel cum interpretatione additiva sacrae traditionis accipitur. Insuper exoptamus ut totum caput ad aliquam subcommissionem bibliistarum tradatur ad melius. illud perficiendum in usu Sacrae Scripturae.

4. Maxime placet quod apertis verbis dicatur unicam esse Christi mediationem, cui in ordine eidem proprio nulla alia addi potest. Haec enim declaratio necessaria videtur nam, etsi pertineat ad fidem et luculenter constet in Scripturis, interdum in devotione nonnullorum fidelium obscuratur. Accidit insuper ut non pauci praedicatores multa de mediatione B. Mariae Virginis loquentes, parum de Christi mediatione proferant. Sic deviatio gignitur pro fidelibus et scandalum pro aliquibus fratribus a nobis seiunctis, quod quidem tum ex amore veritatis tum ex officio caritatis removere debemus.

Quod autem dicitur in textu de directa unione christifidelium cum Domino, valde opportunum est, ne quis cogitet Christum esse veluti natura sua magis longinquum a nobis quam *Maria*.³ Revera salutaris influxus Mattis nostrae ita concipiendum est ut ipsa adiuvet intimorem unionem nostram cum Christo.

5. Bene exponitur doctrina de influxu B. Mariae Virginis in omnium hominum salutem. Notum est non parvas differentias dari inter catholicos circa hunc influxum. Textus sobrie loquuntur de mediatione Virginis; nam non videtur opportunum ut hoc Concilium nimis immoretur in extollenda ac definienda ista voce, quae abhinc aliquot annos una tantum erat inter alias uti «patrocinium», «advocata», «auxilium christianorum», «Mater misericordiae», etc.

6. Opportune loquitur de B. Maria Dei Genitrice tanquam de imagine eschatologica Ecclesiae; haec idea omnino congruit cum iis quae de Ecclesia caelesti in capite praecedenti dicta sunt. Mater Dei pertinet enim ad primitias et est validissimum signum victoriae Christi, quae gradatim manifestatur et nonnisi in Die Domini perfecta erit.

His positis, hoc est iudicium nostrum: caput in genere nobis placet. Tamen, nonnullae emendationes inducenda sunt, quas quidem pro singulis lads a nobis factas, scripto trademus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ 38. ² (e.g. pag. 200, lin. 24; pag. 201, lin. 21; pag. 204, lin. 7). ³ Mariam.

[*Subsignaverunt etiam*] Ex Venezuela: em.mus D. card. Humbertus Quintero, arch. Caracensis; ex Argentina: Antonius Aguirre, ep. S. Isidori; ex Chilia: Emmanuel Sanchez, arch. Ss.mae Conceptionis, Aemilius Tagle, arch. ep. Vallisparadisi, Emmanuel Larrain, ep. Talcensis, Ioannes Franciscus Fresno, ep. de Copiap6, Helladius Vicuna, ep. de Chillan, Ioseph Emmanuel Santos, ep. de Valdivia, Franciscus Valdes, ep. de Osorno, Alexander Duran, ep. S. Caroli de Ancud, Augustus Salinas, ep. Linarensis, Ioseph A. Castro, ep. S. Philippi de Aconcagua, Franciscus Valenzuela, ep. de Antofagasta, Radulfus .19ud,

materia, quantum fieri potest, breviter perstringeretur et contextui, scil. constitutioni *de Ecclesia*, responderet. Nullum est dubium ita confectam esse summam mariologiae magni momenti...⁵

2. Liceat porro monere in iis, quae de schemate vel eiusdem singulis partibus exponam, non agi de devotione personali sive mea sive aliorum, sed potius et unice de quaestione, num schema tale sit, ut et fini a Concilio intento et bono Ecclesiae et animarum respondeat necne, i. e., num ea proponat quae hodie bonum Ecclesiae *et animarum*⁶ exigit, et num hoc fiat *ea*⁷ modo qui ab eodem bono exigitur, num omnia et singula ita matura et theologice sufficienter probata sint, ut a maxima auctoritate Ecclesiae, i. e. a Concilio Oecumenico, *rite prapani et expani*⁸ possint.

Addo exemplum: omnino admitto doctrinam de B. Virgine Mediatrix, prout ipsa in documentis Magisterii Ecclesiae inde a Leone XIII proponitur ...⁹. Sed omnino alia est quaestio utrum haec doctrina hucusque in Ecclesia, *uti postulatur*,¹⁰ «ad plenam lucem perducta sit», i. e. utrum impleatur illa condicio, quae *adeo*¹¹ egregie in introductione schematis ponitur, ut ...¹² doctrina a Concilio proponi possit. Item alia est quaestio quo modo, quibus argumentis, e Sacra Scriptura, ex Patribus, haec doctrina fulciatur vel fulciri debeat, ut a Concilio digno modo proponi possit. Puto hanc distinctionem tum pro recta intelligentia eorum quae dicam, tum pro tota discussione huius capituli, *summi esse momenti*.¹³

His positis, de schemate haec animadvertenda censeo:

1. In pluribus punctis non observatur intentio, quae initio schematis exprimitur, scil. Concilium non habere in animo «quaestiones labore theologorum nondum ad plenam lucem perductas dirimere» ...¹⁴. En exempla: affirmatur B. Virginem prophetice adumbrari «in promissione, lapsis in peccatum primis parentibus data, de victoria super serpentem» etc.¹⁵... Iamvero quicumque rei profundius studuit, novit de hac re inter *ipsos*¹⁶ catholicos etiam nunc sat acriter disputari eamque minime «ad plenam lucem» perductam esse.

Idem dicendum est de iis, quae dicuntur de S. Ioanne apostolo qua'! tenus sub cruce fuit figura fidelium. *Etiam de hac re multum contraversit.*¹⁷ Idem, mea quidem *humili*¹⁸ sententia, dicendum videtur, *ut iam innui*¹⁹ etiam de iis quae schema dicit de B. Maria Virgine <<Mediatrix>>, non *quad*²⁰ doctrina non sit vera, sed quia ipsa quoque in Ecclesia nondum ad plenam lucem perducta sit.²¹ ...²² Nequaquam dubium est, quin B. Maria Virgo, utpote Mater nostra, paratior sit ad intercedendum pro *nobis*²³ filii suis, *paratior quam amnes alii, et quad eiusdem*²⁴ intercessio, devote et cum fiducia invocata, efficacior sit omni

alia *intercessione*.²⁵ Tamen consultius videtur in documento conciliari omittere vocem « Mediatricis », quippe quae periculum creet ne ab ipsis :fidelibus *catholicis*²⁶ non recte intelligatur et christianis a nobis seiunctis serias, *vere serias*,²⁷ difficultates paret. Haec salvo meliore iudicio.

2. Placet in schemate dari theologis et praedicatoribus admonitionem, *pag. 206*²⁸: « Sedulo arceant quaecumque sive in dictis sive in factis fratres seiunctos in errorem circa veram Ecclesiae doctrinam inducere possent » ...²⁹. Attamen, dixerim causam unitatis christianorum et amorem cum veritatis tum fratrum seiunctorum tanti esse momenti, ut sola aliqua negativa admonitio minime sufficiat. Revera contextus in quo habetur haec admonitio optimam praebet ansam aliquid magis positivum dicendi, scil.: ut praesertim doctrina de B. Maria Virgine eo modo proponatur, iis argumentis e Sacra Scriptura et *antiqua traditione*³⁰ fulciatur, ut hi fratres eius sensum eiusque fundamenta biblica et theologica facilius percipient. Demum ubi est sermo de cultu B. Mariae Virgini praestando, utilissimum esset enixe commendare ut omnes studeant, ut devotio erga B. Virginem sit vere *christocentrica*, i. e., ut appareat eam eo tendere idque efficere, ut fideles - exemplo B. Virginis *ipsius*³¹ eiusque ope - arctius Christo adhaereant ac in constabiliendo Regno Dei in terris et hominum in cordibus efficaciter cooperentur...³²

Addam insuper ipsum hoc caput de B. Virgine hac in re suo exemplo praeire debere. En exempla: Schema optime quidem hoc modo processit in explicanda Annuntiatione ope testimoniorum e Ss. Irenaeo, Cyrillo ...³³, Epiphanio, Hieronymo. Similiter agit in explicanda doctrina de B. Virgine tamquam typo Ecclesiae. Sed in permultis aliis quæstionibus *quae proponuntur*,³⁴ iisque *interdum*³⁵ magni momenti, minime hoc praestitit. V. g., in explicanda participatione B. Virginis in Sacrificio Christi in Cruce ...³⁶; item in explicanda significatione theologica et ecclesiologica textus de dictis Domini ad B. Virginem et S. Ioannem sub Cruce. Idem dicatur de pluribus aliis textibus, qui in schemate nulla addita probatione explicantur in determinato sensu ac si sint *ex solo textu* per se evidentes ...³⁷. *Fortasse aliquis dicit*³⁸: schema ...³⁹ debere esse breve, nee omnia *dici*⁴⁰ posse. Omnino *hoc concedo*,⁴¹ et proinde dico: ne proponantur *multa particularia* quae probata opus sit, sed exponantur pauca principia *fundamentalia* in quibus tota doctrina innititur, quaeque omnia alia illuminent et declarant, eaque fulciantur sufficientibus argumentis, uti optime factum est in schemate relate ad munus B. Mariae Vitginis in Annuntiatione.

3. In pluribus punctis doctrina *magis clare et praecise* exponenda videtur. Pono unum aliudve exemplum. Dicitur aliquo loco cultum

B. Virgini praestitum « essentialiter difierre a cultu adorationis », qui Verba incarnato et Ss.mae Trinitati praestatur ...⁴². Nonne hie abstractus modus loquendi, etsi theologice fortasse exactus sit)⁴³ facillime fratres seiunctos in errorem inducere potest? *Etiam animalia bruta habent animam quae essentialiter differt ab anima hominis. Sic possit dici schema concedere praestari cultum adorationis B. Mariae Virgini, sed essentialiter diversum, sicut anima bruti essentialiter est diversa ab anima hominis) sed est anima.*⁴⁴ Proinde potius loquendum esset de infinita distantia, qualis vere est, inter cultum B. Virgini praestitum...⁴⁵

Moderator: Em.me Pater, tempus tuum actum est.

*Orator: Liceat tantum conclusionem proferre.*⁴⁶ 1. Quaero an non posset melius aptari suo fini et contextui, scil. constitutioni *de Ecclesia. Porro) puto caput satis*⁴⁷ profunde retractari debere, ut vere respondeat suo fini, ut res dare et praecise exponantur...⁴⁸ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Sincere et cum simplicitate. ² deest. ³ annexa. ⁴ immo e dupli textu - ⁵ Non addo plura in faudem, ne contra modestiam offendere videar, eo quod ego unus opus a tantis theologis et Patribus confectum laudibus cumulate audeam. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ proponi. ⁹ (d. schema nota n. 18). ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² aliqua. ¹³ maximi momenti esse, ne laudabiles affectus devotionis propriae serenitatem et claritatem discussionis in alterutram pattern obscurent. ¹⁴ (pag. 198, lin. 18). ¹⁵ {d. Gen. 3, 15} (pag. 199, lin. 2). ¹⁶ deest. ¹⁷ (p. 201, linn. 15 ss.). ¹⁸ deest. ¹⁹ deest. ²⁰ quia. ²¹ est. ²² Brevitatis causa praetermitto alia similia exempla, quae scripto commissioni significavi. ²³ deest. ²⁴ eiusque. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ deest. ²⁸ deest. ²⁹ (pag. 206, linn. 5 ss.). ³⁰ traditione, inde ab antiquissima. ³¹ deest. ³² Nonne hoc amantissimae Matti omnium Christi fratum egregie placebit? ³³ Hiero-³⁴ deest. ³⁵ deest. ³⁶ (pag. 201, linn. 15 ss.). ³⁷ Sic v. g. in iis quae dicuntur de sanctificatione S. Ioannis Baptiste in utero matris suae, de Virgine infantem divinum pastoribus et Magis ostendente (pag. 200, linn. 25 ss.). In hoc ultimo casu v. g. ex usu orientalium potius supponendum esset S. Ioseph tanquam familiae divinae caput cum personis extraneis egisse. Nonne hie modus agendi falsam ideam fratribus seiunctis praebere posset, scil. Ecclesiam catholicam doctrinam suam ingenua quadam exegesi, sine sufficiente sensu critico fulcire? ³⁸ Dicit aliquis. ³⁹ necessario. ⁴⁰ argumenta proponi. ⁴¹ consentio. ⁴² (pag. 205, linn. 5 ss.). ⁴³ esse possit. ⁴⁴ Ut scitis, nos catholici identidem ab illis accusamur ac si B. Virgini cultum adorationis praestaremus. Schema autem concedere videtur ei *praestari* cultum adorationis, utique essentialiter diversum. ⁴⁵ et adorationem Deo praestitam. Simile quid dicatur de admonitione, quae habetur in schemate scilicet Bearctm Virginem nullatenus «ut aequalem Filio suo » proponendam esse (pag. 206, lin. 2). Etiam hie potius de infinita distantia loquendum esset.

In exponenda doctrina de B. Virgine typo Ecclesiae dicitur de Ecclesia: « et ipsa est et virgo, quae fidem Sponso datam integre et pure servat, et imitans

Domini sui Matrem, quoniam corpore non potuit, mente tamen et mater est virgo » (pag. 203, linn. 39 ss.). Hie textus saltem prima fade sugerere videtur Ecclesiam habendam esse ut virginem, quia fidem Sponso suo Christo servat. Iamvero hinc sequitur quidem ipsam esse sponsam eamque fidelem Christi, sed nihil sequitur de eius *virginitate*. Ergo deest in textu explicatio ideae principalis quad srl. Ecclesia sit virgo et proinde hac quoque in re antitypus B. Virginis. Forte responsum in ea quaerendum est, quad Ecclesia, cum generat filios suos, hoc facit, « neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri » sed - uti B. Virgo ipsa - e Spiritu Sancto.

4. *Ultimum punctum.* Candide fateor me expectavisse totum hoc caput agere *directe et formaliter* de B. Virgine in *sua relatione* ad Ecclesiam, prout postulatur etiam ab ipso capitinis contextu scil. a constitutione *de Ecclesia*. Iamvero schema hoc thema non aggreditur nisi in secunda capitinis parte (n. 54), post propositas quinque columnas quae de aliis quaestionibus agunt. Utique quae in hac prima parte capitinis dicuntur minime superflua sunt, sed *sub aspectu hoc capiti proprio* tractari et exponi deberent. Quad, mea quidem sententia omnino possibile esset. Sicut Divinus Redemptor quaecumque agit inde a sua conceptione, ea agit tamquam Caput pro Ecdesia, eius Corpore mystico, ita etiam eius «alma soda» B. Virgo. Ecclesia enim secundum profundam doctrinam Novi Testamenti et Patrum praeparatur in Vetere Testamento et incipit formaliter cum conceptione sui Capitis. Doctrina enim S. Pauli de Christo tamquam Capite Corporis mystici non ita intellegenda est ac si Christus esset caput truncum sine membris sed est, «Caput ex quo totum corpus compactum ... augmentum sui facit in caritate» (*Eph. 4, 16*). Deus dedit Christum «caput super omnem Ecclesiam, quae est Corpus eius et plenitudo eius ...» (*Eph. 1, 24*). Praecise ex *hac* doctrina Patres et documenta Ecclesiae - maxime Encyclica «Corporis Mystici» - deducunt B. Virginem *quia est mater Christi Capitis Corporis mystici*, esse etiam matrem Corporis eiusque membrorum, et proinde matrem hominum in ordine gratiae, prout optime ostenditur in schemate in explicando munere B. Virginis in Annuntiatione. Quae ergo exponuntur in prima parte schematis de actione B. Virginis in Opere Redemptionis exponi debent tamquam facta *circa Ecclesiam et pro Ecclesia*. Uncle efficeretur ut ea quae in secunda parte exponuntur de B. Virgine matre hominum, et typo Ecclesiae, tamquam faciles sequelae apparerent ex iis, quae in prima parte exposta fuere. Liceat addere: hoc modo forte etiam non paucae repetitiones, quae in schemate habentur vitari possent. ⁴⁶ Agnosco quidem optima quae in hoc capite habentur, sed. ⁴⁷ Puto igitur omnino caput sat. ⁴⁸ solidis argumentis fulciantur, quaestiones nondum ad plenam lucem perductae non diramantur, repetitiones vitentur et doctrina stylo magis simplici et sobrio exponatur.

Secretarius generalis: Communico venerabilibus Patribus exitum suffragationis peractae:

Inter	2.204	Patres,
dixerunt <i>placet</i>	2.170	
<i>non placet</i>	32	
Suffragia nulla	2	

Ergo ratio procedendi a congregazione generali approbata est.

Quae cum ita sint, statuit em.mus moderator procedendum esse ad suffragium cap. I schematis *de Ecclesia*. Quod fit hora 11,45 post lectam per exc.mum D. Charue, ep. Namurcensem, relationem praescriptam.

Suffragatio, cum de integro capite sit, erit per *placet, non placet, placet iuxta modum*. Modi possunt proferri etiam crastina. Attamen, ut dixi heri, quilibet modus scribatur in distincto folio, ita ut labor commissionis facilior evadat.

Rogo ergo vos, venerabiles Fratres, ut hora 11,45 omnes vestris locis stetis. Gratias.

10

Exe.Mus P. D. HADRIANUS DJAJASEPOETRA
Archiepiscopus Djakartanus

Venerabiles Patres, dilectissimi Observatores et ceteri Auditores,

Nobis placet hoc caput de B. Maria Virgine. Tamen, plura minoris momenti scriptis tantum tradens, duo nunc maioris momenti nomine 24 episcoporum Indonesiae proponimus.

1. *De Beata Virgine in ministerio publico Iesu...*¹ Textus dicit quod « durante vita publica Iesu, Mater eius signantei- appareat ». Forte rectius diceretur: signanter *disparet*.

Notum est, tria Evangelia synoptica una sola vice mentionem facere Mattis Iesu in vita publica Iesu ...². In his ergo Evangelii, quae ad primitivam praedicationem apostolorum magis appropinquant, praesentia Mattis in vita Iesu publica fere tacetur.

Solus Ioannes narrat miraculum Canae factum. Solus Ioannes dicit, quod sub cruce Iesu stabat Mater eius. Ceteri vero evangelistae ibi mentionem faciunt mulierum fidelium, sed Mariam non nominant. Non est dubium, quin Ioannes consulto narret praesentiam Mariae in Cana et sub cruce.

Sed tamen, si sincere volumus sequi veritatem evangelicam, dicere debemus, Mariam in vita publica Iesu fere disparere. Illa obscuritas Mattis etiam pertinet ad doctrinam revelatam de Maria. Quapropter eam ne taceamus. Passus hie *sincerius* adhaereat Evangelii.

2. *De B. Virgine Mediatrice*. Sunt ...³ in hac aula qui vellent doctrinam de Maria Mediatrice expressius enuntiari et sanciri. Sunt alii qui mallent hanc vocem non adhiberi. Cum his ultimis sentimus.

Parcite nobis, fratres qui ex adverso estis. Speramus et nos B. Virginem tamquam Matrem Dei et Matrem nostram sincere colere, amare

et praedicare. Credimus et nos, B. Virginem partes activas habere, tum in opere redemptionis peragendo, tum in divina gratia nobis impertienda. Sed nobis vocabulum *Mediatrrix* minus felix videtur:

1. quia B. Virgo non stricto et proprio sensu media est et agit inter Deum et nos, sicut Christus, qui simul verus Filius Dei et verus filius Adami est;

2. quia vocabulum hoc difficiliorum reddit praedicationem unius Mediatoris. Hoc, ut nobis videtur, valet pro tota Ecclesia et pro omnibus nobis. In praxi doctrina de Maria Mediatrica est vel potest esse impedimentum vel velamen pro recta et viva intelligentia fidei nostrae erga Christum ut unicum Mediatorem. Iterata affirmatio in textu capituli, quod Christus sit unicus Mediator, hanc difficultatem pastoram minime aufert.

Nos, episcopi Indonesiae, volumus ex nostra situatione hanc gravem difficultatem premere. Laboramus in populo maxima ex parte islamicu et animistico. Inter centum milliones *populi*,⁴ catholici nondum duae milliones numerantur. Pro gratia Dei nobis data conamur illis annuntiare Christum *unicum* Mediatorem. Praedicamus etiam Mariam matrem eius et nostram. Sed catholicis et acatholicis vix possumus explicate, quod Christus est Mediator *unicus*, et quod tamen Maria etiam est Mediatrica. Nos primam Evangelii annuntiationem proclaimamus. Et ibi specialiter fides unius Mediatoris facile obscuratur, si alteram Mediatricem praedicamus. Quapropter mallemus doctrinam et vocabulum Mariae Mediatricis non a Concilio extolli vel sanciri.

Petimus ergo, ut titulus Mediatrica in constitutione non extollatur, sed, si titulus evitari non potest, simpliciter numeretur inter plures titulos, quibus pietas catholica Matrem suam honorat, et quorum plures multo magis sueti sunt. Scribatur: « Titulis mediatricis, advocatae, auxiliaticis, matris misericordiae condecorari consuevit ». Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ (n. 53, pag. 201, linn. 1-24). ² (Mc. 3, 31 par.).
³ inter. ⁴ deest.

Exe.Mus P. D. OCTAVIANUS MARQUEZ TORIZ
Archiepiscopus Angelorum

.Venerabiles Patres, dilectissimi Fratres,

Caput hoc de B. Maria Virgine *in genere*¹ mihi valde laudandum videtur:

1. quia praecellere doctrinam catholicam de B. Virgine Maria ex-

ponit, sub relatione cum Christo Domino, et, noviter sane, cum Christi Ecclesia;

2. quia optime cum praecedentibus capitibus et tota doctrina de Ecclesia cohaeret;

3. quia non semel sermonem habet de veritate illa dulcissima, quam omnes nos in imo corde habemus, et in hodierna pastorali maximi momenti est, nempe de Maternitate spirituali B. Mariae Virginis erga homines in oeconomia gratiae.

Attamen, in praesentiarum adiunctis Ecclesiae et humanitatis; posita exspectatione orbis catholici relate ad Concilium Oecumenicum eiusdem fructus; attentis nobilissimis conaminibus unionis fratrum *se-iunctorum*²; et praesertim inspecta Divina Voluntate circa Mariam in salute generis humani, prout in prioribus huius capitinis numeris optime declaratur; inspectis innumerabilibus Sanctorum Patrum, Romanorum Pontificum et totius Ecclesiae traditionis documentis, necnon pree oculis habendo Ss.mi Patris Pauli Papae VI paeclaram orationem, die 11 mensis octobris elapsi anni prolatam in Basilica S. Mariae Maioris, et nobilissimam eius allocutionem in hac Vaticana Basilica, die 4 decembbris ultimi habitam, sub fine alterius huius Concilii sessione: mihi opportu-nissimam et apprime convenientem videtur *proclamationem* aliquam (non definitionem, sed proclamationem speciale) Concilii nostri Oecu-menici « de maternitate spirituali B. Mariae Virginis in oeconomia gratiae », faciendam esse;

Etenim, verum est in capite hoc de quo agimus doctrinam illam fructuosissimam diversis sub verbis plus quam semel exprimi, sed (reverenter omnino dico) videtur iam ex antea supponi *vel praesupponi/* et currenti. ut ita dicam calamo, in decursu sermonis repeti. Deest tamen explicita et specialis proclamatio.

Iamvero, quis non videt in hodierna pastorali, in vita christiana nostrorum temporum, quot ex tali speciali proclamatione Maternitatis spiritualis Mariae fructus uberrimos peruenturos esse?

In sollempni Congressu Mariologico Internationali, anno 1958 Lapurdiae (Lourdes) habito, Patribus cardinalibus atque innumeris episcopis et theologis coadunatis, amplissime de Maria, Ecclesiae Matte, tractatum est. *Tunc em.mus card. Decanus, Summi Pontificis Legatus, praecclare ostendebat quomodo*⁴ « Gradatim procedendo, spiritus christianus absque dubio perveniet ad reducendum in realitatem votum illud pro quo card. Mercier, sanctae memoriae, tantum adlaboravit ...⁵ »: *circa doctrinam de Mediatione universalis Mariae et de eius Spirituali Maternitate. Pariter in aliis internationalibus congressibus Marialibus, e. g. in Latino-Americanis, primo in Bonaerensi in Republica Argentina,*

secundo in Mexicano, amplissime de Maria hominum omnium Matre et Ecclesiae Matre tractatum est.⁶

Verum est etiam, venerabiles Patres, ut plurimi ex vobis norunt, integrum Mexicanum episcopatum Sanctissimo Patti Pio XII, felicis recordationis, necnon eius Successori Ioanni XXIII, veneratissimae memoriae, preces instanter obtulisse, multis argumentis fulcitas, ad *deveniendum ad definitionem, quando Sanctissimo placuerit, de Maternitate Spirituali Mariae, quibus precibus⁷* episcoporum centena ac centena diversis ex Nationibus toto corde adhaeserunt...⁸

Sed hie et nunc non agimus de definitione postulanda, sed tantum⁹ de proclamatione conciliari proponenda.

Nee difficultas ulla ex carissimorum fratrum *sejunctorum¹⁰* consideratione exsurgit. Etenim, ut in novo n. 56 huius capituli ...¹¹ dicitur optime, « *Maria est signum certae spei* »; et « *Sacrosanctae huic Generali Synodo magnum affert gaudium et solatium etiam inter fratres separatos non deesse qui Matti Domini ac Salvatoris debitum afferunt honorem* ». Maria hie iterum exhibetur ut vera Fautrix unitatis.

Praeterea, experientia teste scimus Mariam suavissimum et efficacem exercere influxum in acatholicorum quamplurium animum...¹²

Ceteroquin, si Mariam continuo Matrem nostram vocamus, et Ecclesiae Magisterium ita earn vocat, cur earn sollemniter tali voce non proclamare?

In memoriam revocemus, venerabiles Patres, nobilissima verba Summi Pontificis Pauli Papae VI, in duabus supra memoratis occasionibus ptolata: Et sinatis me illa litteraliter citare:

« 0 Maria, vedi la Chiesa, vedi i membri piu responsabili del Corpo mistico di Cristo raccolti intorno a Te, per riconoscere Te e Te celebrate sua mistica Madre...»

Fa, o Maria, che questa sua e tua Chiesa, nel definite se stessa, riconosca *Te per sua Madre*...

Monstra Te esse matrem. Fa a noi vedere che Tu ci sei Madre »¹³.

« Speramus (sunt etiam verba Summi Pontificis, *iam citata ab em.mo card. Wyszynski¹⁴*) eamdem Synodus quaestionem de schemate circa B. Mariam Virginem optimam... habituram esse emendationem, ...¹⁵ ita ut nomine "Mattis Ecclesiae" eam possimus ornare, idque in Eius honorem cedat in nostrumque solacium » ...¹⁶

Igitur, summa qua par est reverentia et humilitate, propono ut in pag. 203, in textu emendato, post lin. 13, ad modum conclusionis illius paragraphi haec verba addantur: « Unde haec Sacrosanta Synodus, iuxta Sanctorum Patrum, Romanorum Pontificum et christiana traditionis documenta, filiali animo proclamat B.mam Virginem Mariam Dei Geni-

tricem, ex divina bonitate Matrem spiritualem datam esse hominibus in oeconomia gratiae, ideoque Corpori Christi mystico quod est Ecclesia ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² separatorum. ³ deest. ⁴ Lkeat mihi verba em.mi card. Decani, tune Legati Summi Pontificis, referre, in fine Congressus sollemniter prolata. ⁵ ut ad definitionem perveniatur mediationis universalis Mariae, vel eius *spiritualis maternitatis*, vel eius intimae cum Christo Redemptore consociationis » (*In Memoria Congressus*, pag. 22). ⁶ deest. ⁷ definitionem dogmaticam postulandam, quibus. ⁸ Omnibus praefatis episcopis veritas haec sane definibilis videtur. ⁹ hodiernis adjunctis inspectis. ¹⁰ separatorum. ¹¹ pag. 206, Jinn. 22 ss. ¹² Quot, inquam, conversiones sub invocatione Mariae habitae sunt. ¹³ (*A.A.S.*, 15 nov. 1963, LV, n. 15, pp. 872-874). ¹⁴ deest. ¹⁵ ita scil. ut uno consensu et summa pietate agnoscat locus longe praestantissimus qui Matris Dei est proprius in sancta Ecclesia, locum dicimus, post Christum, altissimum nobisque maxime quum. ¹⁶ (*A.A.S.*, 31 ian. 1964, LVI, n. 1, p. 37).

12

Exe.Mus P. D. CONRADUS MINGO

Archiepiscopus Montis Regalis

Venerabiles Patres,

Concedite mihi aliquid dicere relate ad cap. VIII «De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae ».

1. In aula conciliari post relationes em.morum cardd. Santos et Konig, post declarationem em.mi card. Agagianian, quaesitum « placet Patribus ut schema de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae, ita aptetur ut fiat cap. VI schematis de Ecclesia » ob pauca vota fuit acceptatum; sed alii Patres - quasi aequa pars - suffragium negativum dederunt. Novum vero schema non solum aptatur sed substantialiter mutatur. Hoc, puto, non satisfacere exspectationibus Patrum. Ipsi enim, quasi aequa pars, nolebant incorporationem schematis specialis de B. Maria Virgine in schemate *de Ecclesia*, quia « posset intelligi, dicebant, ut res minus honorifica erga B. Mariam Virginem ». Novum schema notabiliter immutatum et imminutum, nullo modo considerat mentem et voluntatem istorum Patrum qui suffragium negativum dederunt.

2. Catholica veritas de consociatione B. Mariae Virginis cum Iesu Christo Filio suo in opere humanae redemptionis claro modo ne verbis quidem generalibus exprimitur. Sed quomodo excludi potest in textu conciliari mariano doctrina haec, quae in revelatione fundatur, in tra-

ditione clara redditur, ab ordinario magisterio universae Ecclesiae confirmatur et in tota Ecclesia communiter docetur? Hoc mihi videtur argumentum eminens in doctrina mariana et illius silentium magnam lacunam constitueret.

3. In illustrandis relationibus inter B. Mariam Virginem et Ecclesiam, consulto mihi videtur, excluditur titulus Mater Ecclesiae, qui aptissimus est. Admitto rationes allatas contra hunc titulum non esse spernendas; sed, meo iudicio, minime iustificare illius omissionem, praesertim post allocutionem ipsius Pauli Papae VI in Concilio et postquam pluries ipse Joannes Papa XXIII hunc titulum B. Virgini attribuit. Etiam in celebri *quaesito conciliari* diei 29 octobris 1963 ita dicitur: « ut schema de B. Virgine Matre Ecclesiae aptetur... ». In pag. 203, lin. 15, in capite dicitur: «de Maria, Ecclesiae typo ut Virgine et Matre ». Sed relationes inter B. Virginem et Ecclesiam non exhauriuntur in typologia: Maria est vera « Mater Ecclesiae ».

4. Relate ad textum hae observationes praesertim necessariae videntur:

a) *Pag. 201, Zin. 15.* Participatio B. Mariae Virginis Iesu Christi passioni incompleta videtur et, meo iudicio, non exprimit fideliter Ecclesiae doctrinam. Nam ea dicitur verbis « condoluit » et « consentiens », est enim participatio affectuum et intentionis; in Encyclica *Mystici Corporis* dicitur: « arctissime semper cum Filio suo coniuncta, eundem in Golgotha... Aeterno Patri obtulit »; idem in Encyclica *Ad caeli Reginam*. Uncle Magisterium pontificium indicat participationem magis intimam ex qua deducitur alias valor et alia efficacitas...».

c) *Pag. 203, lin. 3.5.* Loquitur de mediatione B. Virginis sed minime indicatur eius universalitas, nam Maria est Mediatrix omnium gratiarum et pro quolibet homine, ut docet Magisterium pontificium. Sic etiam via paecluditur, sine sufficienti ratione, sententiae plurimorum theologorum qui sequuntur doctrinam mediationis per causalitatem physicam dictam.

5. In pag. 198, lin. 10, schema intendit sedulo illustrate tum munus B. Mariae Virginis in mysterio Incarnati Verbi et Corporis mystici, tum hominum redemptorum officia erga Deiparam, sed non habet in animo. completam de Maria proponere doctrinam. Sed ad hoc mihi necessarium videtur exponere doctrinam completam quam nostris temporibus proponit Magisterium Ecclesiae sive in documentis Summorum Pontificum sive in ordinaria Ecclesiae catechesi. Secus nostri fideles turbari possint et credere Ecclesiam mutasse suam doctrinam relate ad B. Mariam Virginem. Textus conciliaris adaequare debet statum theologicum hodiernum doctrinae mariana. Textus schematis praesen-

tati videtur valde deficiens; absonus a voce Ecclesiae et populi christiani.

Nee opportunum videtur propositum quod ex textu deducitur omitendi ea quae Magisterium universalis Ecclesiae praesertim docet. Nam, ut *affirmat*² Pius XII, pro theologis sicut pro mariologis, norma proxima et universalis in rebus fidei et morum est Ecclesiae Magisterium; depositum fidei concreditum est a Christo Ecclesiae: ea illud debet custodire et authentice interpretari.

Possumus parare schema conciliate marianum ignorando quae Summi Pontifices de B. Virgine solemniter docuerunt? Recordari debemus monitum Pii XII: « Vehementer a veritate deerrat, qui ex sacris Scripturis tantummodo B. Virginis dignitatem ac sublimitatem plene definite recteque explicate posse censem ... qui easdem sacras litteras apte explanari posse arbitratur, traditionis catholicae et Magisterii sacri non satis habita ratione; neque traditionis documenta investigate et explicare licet, sacra Magisterio et Ecclesiae vita et cultu prouti per saeculorum decursu manifestantur, neglectis vel parvi habitis ».

6. Ioannes XXIII, felicis recordationis, vocabat nostrum tempus « aetatem marianam » et intelligere volebat specialem B. Mariae Virginis praesentiam in Ecclesia.

Ex multis argumentis deducere licet bane Specialem praesentiam B. Mariae Virginis in Ecclesia tribuendam esse actioni Spiritus Sancti.

Merito em.mus card. Tisserant, in Congressu Internationali mariano Lourdes habito, affirmabat: « Causae huius progressus scientiae marianae ... naturali via et ratione explicari non possunt, ideoque in divina illa dispositione quae a Pio XII iure meritoque extollitur, requirienda sunt ».

Concludo. Ob istas rationes et ceteras validas quas exponere nequeo ob temporis penuriam, humiliter submitto iudicio Summi Pontificis et vestro, venerabiles Patres, renovationem consecrationis in conclusione huius Concilii Vaticani II, Ecclesiae et mundi et praesertim Russicæ nationis, Cordi B. Virginis Immaculato. Hoc christifideles universi a nobis exspectant et certo Deiparae Virgini, omnium gratiarum mediatrixi, gratissimum erit. Satis.

In textu scripto tradito: ¹ b) pag. 202, titulus «de Maria ut ancilla Domini Redemptoris » non videtur idoneus: quia B. Mariae Virginis officium circumscrimit; in textu enim ea vocatur «Mater Dei », «Mater hominum », « Generosa soda».
² affirmabat.

Secretarius generalis: Velint Patres ad sua loca remeare!
[Intervallum].

Audiant Patres! Crastina fient suffragationes circa cap. II. Brunt quattuor de variis partibus capit, et deinde, si tempus suppetet, fiet suffragatio etiam circa integrum caput.

Nunc proceditur ad suffragationem faciendam circa cap. I schematis *de Ecclesia*, quod inscribitur: « De Ecclesiae mysterio », et ita incipit (videatis partem dexteram): ... [cf. pag.. 158 ss.] .

Porro circa hoc caput quaeritur an placeat. Responsio erit per *placeat, non placet, placet iuxta modum*. Modi possunt etiam deferri crastina.

Nunc antequam suffragatio fiat, exc.mus P. D. Charue, ep. Namurcensis, relationem leget. Deinde fit suffragatio.

Exe.Mus P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis, Relator

Venerabiles Patres,

Relatio generalis de Capite primo iam mense novembbris exeunte anni praetetit scripta erat, eo nempe consilio ut ante secundae sessionis dimissionem Patribus suffraganda proponerentur Introductio atque Caput primum Constitutionis de Ecclesia. Hoc recolendum est cum revera textus Relationis in suo p.ristino statu remaneat. Ut legentibus patet, historica expositionis condicio ad annum praeteritum pertinet. De cetero, eadem remansit capitis doctrina ac proinde relatio, ut videtur, valorem suum substantialiter servat et ut talis iudicio vestro proponi potest.

Supervacaneum autem esset per longum et latum disserere de iis quae sub oculis habetis in relatione typis exscripta, nempe .in paginis vigesima sexta et sequentibus voluminis quod Ss.mus Pater die III mensis iulii edere permisit. Solummodo quaedam generalia ac magis repetere iuvat.

Primo, ad summam textus quod attinet, lego paragraphos quartam, quintam et sextam, in pagina vigesima septima: «Post Introductionem abbreviatam, describitur quomodo Ecclesia orta sit ex consilio Dei Patris, qui per Filium suum incarnatum, in Spiritu Sancto, opus redemptionis universalis exsecutioni mandavit, ita ut Ecclesia revera appareat tamquam adunata de ipsa unitate trium Personarum.

In qua expositione disertis verbis extollitur primatus Christi Domini, qui Regnum caelorum in terras inducens, Ecclesiam fundavit; quam Sacrae Litterae diversis et profundis imaginibus describunt, et

cuius intimam et arcanam naturam praesertim per doctrinam de Corpore mystico, de solidaritate membrorum et de salutari influxu Christi Capitis, nostris oculis patefaciunt.

Mysterium Ecclesiae tamen non est figmentum idealisticum aut irreale, sed existit in ipsa societate concreta catholica, sub ductu Successoris Petri et Episcoporum in eius communione. Non duae Ecclesiae stant, sed una tantum, quae caelensis simul et terrestris, aeternum Dei consilium revelat, assimilazione sua cum Domino suo, tum in exinanitione sua, tum in ~~glorios~~ victorio

Exe.Mus P. D. IOSEPH RUOTOLO
Episcopus Uxentinus - S. Mariae Leucadensis

Venerabiles Patres,

1. Placet novum schema de B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae: *a)* quia fit clara locutio de Maria Mediatrix gratiarum; *b)* quia omittuntur quaestiones, quae a theologis adhuc disputantur.

2. Meam humilem opinionem expono quoad n. 55:

a) Practica est monitio Synodus ut theologi et praecones verbi divini fideles removeant a cultus marialis defectibus;

b) attamen requiritur positiva significatio circa aliquam potiorum cultus manifestationem.

3. Paulus VI, feliciter regnans, in Encyclica *Ecclesiam suam* vocat Mariam Virginem « amantissimam vivendi magistram ». Puto quad devotio, quae talem earn demonstrat, sit *consecratio animi humani Cordi Immaculato B. Mariae Virginis* quae non consistit in aliqua invocatione affectiva, sed potissimum in « novitate vitae » instauranda. Cultus marialis namque idem est ac « vivere secundum Cor Iesu et Mariae » ...¹. Opportunitas talis consecrationis clara est:

a) de hac consecratione Pius XII, piae recordationis, saepe locutus est: ipse in Constitutione Apostolica *Novissimo universarum* (diei 1 maii 1947) Cor Mariae Virginis magnificavit his verbis: « Immaculati Mariae Cordis pietas est propemodum infinita ex illa quadam infinite, quam propter consanguinitatem cum Deo, Deiparae proprium esse Doctor didit angelicus ».

b) Ipse genus humanum consecravit Cordi Immaculato B. Mariae Virginis die 31 octobris anni 1942 « bello atrocissimo per orbem fere totum ingravescente » ...²

c) Ipse demum festum instituit Cordis Immaculati B. Mariae Virginis pro die octavo sollemnitatis Assumptionis ...³

4. Haec devotio, exorta saec. xv et saeculo sequenti a sancto Aloysio M. Grignon de Montfort tenaciter diffusa, considerari potest tamquam compendium cultus marialis et maxime idonea ad mala huius temporis in bono vincienda (Encyclica *Fulgens credibili pietatis depositissima et beatissimae fidei*

consecrandos Cordi Immaculato B. Mariae Virginis ita ut cor huma-
num - Maria Matre et Magistra - cum fiducia agat, a vitiis abstineat,
odia inter familias et nationes repellat, gentes diversae progeniei in pari
laude ponat, in laetitia et pace vivat, Deo humiliter serviendo et homi-
nibus, praesertim infirmis et pauperibus, auxiliando ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (ex oratione f.est). ² (ex lectione Breviarii).
³ (4 maii 1944).

14

Exe.Mus P. D. PLACIDUS M. CAMBIAGHI
Episcopus Novariensis

Em.mi ac rev.mi Patres,

Cum vero quae a me principaliter dicenda erant ad perficiendum schema propositum de B. Maria Virgine, a quibusdam Patribus, maxime a cardd. Ruffini et Wyszynski et exc.mo Mingo, qui usquedum locuti sunt, dare, luculenter ac sapienter exposita essent, mihi opportunum videtur verba me non facere de hoc pergrato argumento, ne vos, venerabiles Fratres, taedio afE.ciam. Humiles meas animadversiones secre-
tariae generali tradam. Dixi.

Textus scripto traditus:

I. *Animadversiones generales.*

1. Quamvis propositum schema non «in animo habeat completam de Maria proponere doctrinam » (cf. text. emend., pag. 198, linn. 17-18), tamen cum intendat illustrate sedulo ... munus B. Virginis in mysterio Incarnati Verbi et Corporis mystici » (*ibid.*, linn. 13 s.), debet doctrinam proponere non minus evolutam quam nostris temporibus proponatur a Magisterio authentico Ecclesiae sive in documentis SS. Pontificum; sive in ordinaria Ecclesiae catechesi.

Atqui in textu proposito quaedam insufficienti modo mihi proposita videntur; praesertim quae sequuntur:

A) Quod attinet ad munus B. Virginis in opere Redemptionis, exponendum est Mariam Christo Redemptori non solum sodatam fuisse animi affectu, amore ac dolore, nee tantum physica praesentia eius mysteriis, sed vere cooperatam es-se, Deo sic volente, hominum Redemptioni, ut docet, e. g., referens doctrinam quam iam tradiderant SS. Pontifices a Pio IX,¹ Prns XII, Enc. *Mystici Corporis* (A.A.S., 35, 1943, pp. 247-248), et Enc. *Mediator Dei* (A.A.S., 39, 1947, p. 582).

¹ Cf. Prns IX, Bulla *Ineffabilis Deus*; Prns X, Enc. *Ad diem illum* (*Acta Pii X*, vol. I, pp. 153-154-155); LEO XIII, Enc. *Parta humani generis* (*Acta Leonis XIII*, XXI, p. 158); BENEDICTUS XV, Litt. Apost. *Inter sodalicia*: A.A.S., 10, p. 181; Prns XI, Enc. *Miserentissimus Redemptor*: A.A.S., 20 pp. 169, 178).

B) Quod attinet ad Mediationem Mariae in gratia elargienda oportet profited earn mediationem esse universalem, sdlicet pro omnibus hominibus, pro quolibet fructu Redemptionis animabus applicando, ut docet e. g., LEO XIII, Enc. *Octobri mense*: « Nihil prorsus de permagno illo omnis gratiae thesauro, quern attulit Deus, ... nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri ».

C) Quod attinet ad relationes inter Mariam et Ecclesiam, desideratur in textu constitutionis titulus « Matris Ecclesiae » atque doctrina quae hunc titulum exponat, cum talis doctrina iam inveniatur in quibusdam documentis SS. Pontificum, e. g., in Enc. *Quamquam pluries*) LEONIS XIII, ubi Maria vocatur «omnium Christianorum Mater»; in Enc. *Ad diem illum* Prr X, ubi Maria vocatur «Mater membrorum Christi»; {vide etiam Enc. *Mystici Corporis*) Prr XII: A.A.S.) 35, 1943, p. 247); in nuntio radiophonicō loANNIS XXIII, ubi Maria vocatur «Mater Corporis Mystici » (A.A.S.) 51, 1959, p. 713).

2. Si haec doctrinae insufficienti et incompleto modo exponerentur in constitutione conciliari, christifideles turbari possent, quasi scil. Ecclesia mutaret vel corrigeret quod antea docuerat, vel quasi summo Magisterio fungens in Concilio, moveretur causis extraneis eius muneri depositariae et magistrae Revelationis. Quod si accideret, christifideles a devotione erga B. Virginem amoverentur. Quod maximum detrimentum afferret vitae christiana, atque contradiceret menti Ecclesiae quae asserit cultui B. M. V. ipsam « potissimum favere » (vide in hoc capite, art. 55, pag. 205, lin. 8).

II. *Animadversiones- Particulares.*

Pag. 197 textus emendati, art. 52, lin. 23: « arcto et indissolubili vinculo... ». In Bulla « Ineffabilis Deus » Pii IX dicitur « arctissimo et indissolubili... ». Superlativum « arctissimo » suo momenta non caret. Oportet ergo illud servare etiam in textu conciliari.

Pag. 198, art. 52, lin. 6: «in fide et caritate typus ». Non solum, sed etiam in eius divina maternitate Ecclesia prototypum contemplatur suae missionis qua filios Dei regenerat. Praeterea Ecclesia consuevit Mariam «Mattern Ecclesiae », « Matrem Christianorum », « Matrem Corporis Mystici » nuncupari, ut dictum est in animadversionibus generalibus. Ipse textus schematis conciliaris, lin. 16, earn vocat « Matrem fidelium » ac pag. 203, lin. 24, docet: « Mater, exempla praebens ». Oportet ergo in textu conciliari haec duo exprimere: «Maria est prototypus spiritualis maternitatis Ecclesiae »; « Maria est mater Ecclesiae ».

Pag. 199, art. 53, lin. 2: « adumbratur ». Nimis parum est. Prus IX dicit, Bulla *Ineffabilis Deus*: «Hoc divino oraculo, dare aperteque ... designatam B.mam eius matrem Virginem Mariam». Non est attenuandum quod iam Ecclesia- dare aperteque docuit.

Pag. 200, art. 53, lin. 4: « humanae saluti cooperantem... ». Agitur de facto historico; melius est dicere, tempore historico, « cooperatam esse ».

Pag. 200, lin. 20: Participatio Mariae passioni Filii sui exponitur modo incompleto; exprimitur enim participatio affectuum, « condoluit », « materno animo sociavit »; participatio intentionis, « consentiens ». Magisterium autem SS. Pontificum aliam intimorem et efficaciorem participationem novit, qua Maria, Deo sic volente, vere cooperata est immediate hominum Redemptioni. Docet enim Prus XII, Enc. *Mystici Corporis*: « Ipsa fuit quae ... arctissime semper cum Filio suo coniuncta, eundem in Golgotha, una cum maternorum iurium maternique

amoris sui holocausto, nova veluti Eva, pro omnibus Adae filiis ... Aeterno Patri obtulit » (A.A.S., 35, 1943, pp. 247-248). Eadem doctrina proponitur Enc. *Ad Caeli Reginam*: « Maria, in spirituali procuranda salute, cum Iesu Christo, ipsius salutis principio, ex Dei placito sociata fuit, et quidem simili quodam modo quo Heva fuit cum Adam, mortis principio, consociata, ... Asseverari itidem potest hanc gloriosissimam Dominam idea fuisse Christi Matrem delectam "ut redimendi generis humani consors efficeretur" {Prns XI, Ep. *Auspicatus profecto*). Nova veluti Heva cum nova Adam consociata » (A.A.S., 46, 1954, pp. 634-635). Si talis respectus societatis Mariae cum Christo Redemptore omitteretur, non exponeretur integre et fideliter Magisterium Ecclesiae.

Pag. 201, lin. 36: « Ut plene conformaretur Filia suo ». Addendum est: « atque iugiter ei adsoziaretur in opere humanae salutis » (cf. citationem Enc. *Ad Coeli Reginam* supra propositam).

Pag. 202, art. 54, lin. 1: «De Maria ut ancilla Domini Redemptoris ». Hie titulus nimis restrictivus est. In textu ipso qui sequitur Maria vocatur «Mater Dei et hominum ... generosa soda».

Pag. 202, a lin. 35 ad pag. 203, lin. 13: In exponenda doctrina de munere mediaticis B. Mariae Virginis oportet profiteri, cum ordinario et universalis Magisterio Ecclesiae, hoc munus esse universale; scilicet, Mariam esse Mediaticem omnium gratiarum, pro quolibet homine.

Pag. 202, art. 54, linn. 37-38: «ut hoc materno fulti praesidio ». Ut maiore perspicuitate exprimantur tum univetsalitas et efficacia mediationis Mariae, tum necessitas humanae cooperationis, dicatur: « ut eius materna opera suffulti eique ex corde cooperantes, Mediatori... ».

Pag. 203, lin. 17: « ... quo cum Filio Redemptori unitur ... ». Textus perfidiendus est, addito « Eiusque operi societur ».

Pag. 203, lin. 23: « praecessit ». Melius « praecedit ».

Pag. 203, linn. 15 s.: iam admonui, in animadversionibus generalibus, relationes inter Mariam et Ecclesiam non contineri tantum in typologia. Maria est «Mater Ecclesiae». Positive deficeret textus Constitutionis conciliaris nisi hanc doctrinam profiteatur, de Maria, scil., Matre Ecclesiae, quia earn Ecclesia iam diu docet.

Hoc munus Matris Ecclesiae exprimi potest verbis quibus Pius XII docet Christum «Mattis Suae sanctissimae munere et opere uti ad Redemptionis fructus nobis impertiendos. Maternum sane, ita Decessor noster im. mem. Pius IX, in nos gerens animum, nostraequa salutis negotia tractans, de universo humano genere est solidita, caeli terraequa regina a Domino constituta. Adstans a dextris Filii sui D. N. Iesu Christi, maternis suis precibus validissime impetrat et quod quaerit invenit et frustrari non potest » (Prns IX, Bulla *Ineffabilis Deus*; Prns XII, Enc. *Ad Caeli Reginam*: A.A.S., 46, 1954, pp. 637-638).

Pag. 206, art. 55, lin. 3: « Filio suo simillimam... ». Textus perfidiendus est, addito: « Eique inseparabiliter coniunctam... ».

Pag. 207, art. 56, lin. 10: « exemplo suo ». Addere oportet: « atque sua materna opera ».

15

Exe.Mus P. D. IOANNES HERV.AS Y BENET

Episcopus tit. Doritanus, Praelatus Cluniensis

Venerabiles Patres et Fratres omnes,

Ad titulum cap. VIII. Votum: Humiliter et enixe peto ut remo-
veatur titulus propositus in praesenti schemate et reponatur titulus
prioris schematis, i. e.: «De B. Maria Virgine, Matte Ecclesiae ».

Rationes:

1. Sic titulus respondebit melius voto Patrum conciliarium, dato
die 29 octobris anni 1963, qui postulabant ut schema « De B. Maria
Virgine, Matre Ecclesiae » ita aptaretur ut fieret caput ultimum schematis
de Ecclesia.

Commissio autem - cum reverentia dico - non proprio *aptavit*,
sed *mutavit* penitus non solum titulum sed etiam ...¹ textum.

Ut redactores schematis muneri a Patribus commisso respondeant,
deberent reponere titulum «De B. Maria Virgine, Matte Ecclesiae ».

2. In supradicta congregazione, em.mus moderator affirmabat in-
sertionem doctrinae de Virgine Maria schemati *de Ecclesia*, tamquam
eiusdem finis et corona, nullo modo significare quod laudes et privilegia
B. Mariae Virginis quodammodo imminuenda essent.

Sed si titulus « Mattis Ecclesiae » non restituatur, *et aliquid in*
*textu deradicatur,*² *nova redactio* textus certe laudes Mariae *minueret.*³

3. Titulus « Mater Ecclesiae » est omnium aptissimus, ut mani-
festet intentionem Concilii et causam qua Patres voluerunt ut doctrina
de B. Maria Virgine non separatim tractaretur, sed quasi corona totius
schematis *de Ecclesia.*

4. Credo, *humiliter credo/* gravem esse necessitatem reponendi ti-
tulum « Mattis Ecclesiae », cuius omissio in novo textu, quando ex-
presse agitur de B. Maria Virgine et de eiusdem habitudine seu rela-
tione cum mysterio Ecclesiae, significare videretur quasi tituli damna-
tionem et censuram doctrinae quae sub tali titulo hucusque exposita
est a Summis Pontificibus et theologis catholicis.

5. Titulus «Mater Ecclesiae », qui in nova textus re9.actione pe-
nitus omittitur, solido fundamento theologicō nititur. *Omitto legere*
*rationes, causa gravitatis.*⁵

6. Summus Pontifex Paulus VI hunc titulum Patribus conciliaribus
bis proposuit:

Primo in Basilica S. Mariae Maioris ...⁶. adprecans B. Mariam Vir-
ginem ut Ecclesia, quando semetipsam definiat, earn Matrem agnoscat.

Secundo, in Adlocutione pro Concilii sessione II finienda, ubi spem manifestabat quad Concilium resolvat quaestionem de schemate mario-logicō « ut - *expressis. verbis utor*⁷ . ut nomine Mattis Ecclesiae eam possimus ornare ».

Tandem hoc titulo «Mattis Ecclesiae » usus est Paulus VI in audiētia generali diei 27 maii anni currentis, in qua allocutionem habuit, certe indolis doctrinalis, quae implicabat ratificationem huius tituli, qui a quibusdam temere impugnatus erat.

Conclusio. Si titulus « Mater Ecclesiae » ita ex usu Ecclesiae atque ex sana theologia probatur; si in altera sessione Summus Pontifex, si Patres conciliates *multi*⁸ ita sentiebant, unde nunc haec tituli mutatio introducta est?

Ob rationes expositas, et amore veritatis ductus, humiliter et enixe peto ut restituatur titulus prioris schematis, nempe « De B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae ».

In textu scripto tradito: ¹ totum. ² non locus sed. ³ minuet.
⁴ deest. ⁵ a) ex usu Ecclesiae, a Summo Pontifice ad ultimum fidelium, cum omnes B. Mariam Virginem ut communem fidelium Matrem semper invocaverint.
 b) ex verbis Divini Redemptoris a cruce pendentis ad Ioannem apostolum, qui Ecclesiam repreäsentabat, iuxta declatationem communiter receptam et Magisterio Ecclesiae admissam. c) ex ipso officio materno B. Mariae Virginis, quae dum Iesum concepit et in sinu gestavit, eum portabat tanquam Caput mystici Corporis membris unitum, prout docebat S. Pius X et antea S. Gregorius et S. Leo
 d) Titulus « Mater Ecclesiae » usurpatus est a Summis Pontificibus Benedicto XIV, Leone XIII, Pio XI, et praesertim a Ioanne XXIII. Paulus VI quater in uno anno hoc titulo usus est. ⁶ (11 oct. 1963). ⁷ deest. ⁸ deest.

16

Exe.Mus P. D. IOANNES AMBROSIUS ABASOLO Y LECUE

Episcopus Vijayapuramensis

Venia venerabilium Patrum conciliarium:

In hoc capite praecipui eventus vitae B. Mariae Virginis in memoriam revocantur. Attamen nulla mentio fit de connubio virgineo eiusdem cum S. Ioseph —, quod quidem non caret momento.

Opinor in textu aliquid circa illud utilime addi posse. Rationes pro additamento sunt sequentes:

1. Inter B. Virginem Mariam et S. Ioseph verum exstisset matrimonium constat ex Scripturis, ubi S. Ioseph vocatur vir (maritus) Mariae, et haec coniux (uxor) Ioseph ...¹. Ratione vinculi matrimonialis

muma coniunctio animorum existebat inter eos atque Deus eo usus est ut causa dispositiva introductionis Verbi Incarnati in mundum.

2. Matrimonium illud fuit exemplar sacri foederis amoris, et in Familia Nazarethana virtutes quae decorate deberent societatem domesticam miro modo eluxerunt. Ut notum est, hodie dignitas et sanctitas matrimonii a pluribus, etiam christianis, conculcantur. Igitur, coniuges exhortari possunt ut vitam familiale ad .tam vividum exemplum, quoad fieri potest, componere satagant. De his egregie Leo Papa XIII, felicis recordationis, in sua Encyclica *Neminem fugit*.

3. Additamentum illud in schemate *de Ecclesia* dabit nobis occasionem idoneam honoribus honestandi S. Ioseph.

Certo certius inclytus Patriarcha bene meretur ut a Patribus Concilii eiusdem cultus publicus solemniter decernatur.

Est sponsus castissimus B.mae Virginis Mariae, Pater virgineus amantissimus Christi, Almae Familiae Praeses, ipse eminent inter caelites sanctitate, dignitate atque ministerio, Leone Papa XIII testante: « Quia intercessit Iosepho cum B.ma Virgine Maria maritale vinculum, ad illam praestantissimam dignitatem, qua naturis creatis omnibus longissime Deipara antecellit, non est dubium quin accesserit ipse, ut nemo magis »...²

Ipse S. Ioseph,³ sicut in terris fuerat custos fidelis B.mae Virginis Mariae, Mattis Ecclesiae, ac sedulus defensor Christi, fundatoris Ecclesiae, sic nunc in caelis eiusdem (Ecclesiae) tutor ac patronus validissimus existit.

His de causis, christifideles ubique terrarum, atque quasi divino instinctu moti, S. Ioseph honorant eiusque intercessionem continue invocant, memores verborum S. Theresiae: « Aliis sanctis - ait magistra spiritualium - videtur Dominum contulisse potestatem succurrendi in una alterave necessitate; sed huic B. Patrono, prout experta sum egomet, concessit Deus ut in omnibus succurreret; et vult ostendere quod sicut in terris subiectus fuit ei (quia ferens nomen patris, cum esset custos, poterat et imperare), sic in caelo operatur quodcumque expostulat ipse »...⁴

Nee desunt rationes pastorales. S. Ioseph est dignus quem patres familiae, coniuges, virgines, divites, proletarii, opifices... imitentur.

Proinde consentaneum et opportunum est ut « vir iustus » magnis honoribus honestetur ab hoc Concilio. Dogma incarnationis et dogma maternitatis virginalis iam obstat nequeunt quominus S. Patriarcha in lucem plenam educatur. Ex alia parte, per insertionem sui nominis in canone Missae veneranda antiquorum rituum traditio immutata manet.

Propono igitur ut in hoc capite:

a) Aliquid de connubio virgineo B. Mariae Virginis cum S. Ioseph inseratur, et b) ut fiat declaratio solemnis paeclarae dignitatis incliti Patriarchae.

Illud erit testimonium perenne admirationis, venerationis ac devotionis Patrum conciliarium erga Patronum huius Concilii Vaticani II. Ipse, ex sua parte, non desinet deprecari pro exitu laborum conciliarium.

In textu scripto tradito: ¹ (Mt. 1, 16-20).

³ deest. ⁴ (*Vita, cap. VI*).

² (A.S.S., 22, 1889, p. 66).

17

Exe.Mus P. D. EDUARDUS NECSEY
Episcopus tit. Veliciensis, admin. apost. Nitriensis

Venerabiles Patres conciliares,

Scopus huius Sacrae Synodi est pastoralis et ideo habet pro fine internam renovationem Ecclesiae; sacrum conamen oecumenismi et dialogi cum toto mundo in spiritu caritatis Christi.

Vellem ut hie scopus Sacrae Synodi etiam in hoc capite appareat et eo magis quia Mater Iesu Christi est etiam Mater eius Ecclesiae. Ita censeo hunc scopum pastoralem apprime posse prosequi in n. 56 huius capituli. Sub littera (B) huius numeri, provocantur fideles ad supplicationes instantes ad Matrem Dei et Matrem hominum, ut Ipsa apud Filium suum intercedat donec praesertim populi, qui nomine christiano decorantur, in unum populum Dei congregentur. En finis secundarius Concilii sub luce cultus mariani ponitur, et recte, cum Mater Christi certo certius velit suum iuvamen praestare omnibus qui una cum eius Filio orant ut omnes unum sint.